

Informationsskrivelse til Socialudvalget

Vi tager kontakt til Jer, da vi ligesom Socialudvalget i bund og grund principielt arbejder for det samme – nemlig at gøre en indsats for, at udsatte børn og unge får hjælp så tidligt som muligt.

Som misbrugsbekæmpende organisation er et af vores indsatsområder børn, som vokser op i familier med alkoholmisbrug. Det er en voldsom belastning for børnene at vokse op i en familie med alkoholproblemer. Hverdagen er forbundet med utryghed, uforudsigelighed og angst. Børnene bruger megen energi på at bekymre sig, de lider af skyld og skam og de lider ofte i stilhed. Konsekvenserne følger ofte barnet til dettes voksenliv. Børn der vokser op i en familie med alkoholproblemer har større risiko for udvikling af misbrug, kriminalitet, psykiske og psykosociale lidelser samt problemer med at fungere i arbejds- og familieliv.

IOGT (International Organization of Global Temperance) er en misbrugsbekæmpende organisation, der er uafhængig af politiske og religiøse tilhørsforhold. Organisationen er international og arbejder i 57 lande verden over. IOGT har arbejdet 134 år i Danmark og vi har således stor erfaring og viden indenfor misbrugsområdet. Organisationen yder socialt og rehabiliterende arbejde for mennesker med alkohol- og andre misbrugsproblemer og deres pårørende. IOGT tilbyder blandt andet gratis individuel rådgivning, familiekubber, hvor hele familien inklusive børnene modtager hjælp, kurser for pårørende, selvhjælpsgrupper og børne- og ungegrupper. Organisationen har ingen brugerbetaling i de 7 sociale afdelinger, der ligger rundt om i landet.

IOGT tilbyder BUGI – Børn og Unge Grupper IOGT. Grupperne henvender sig til børn og unge i alderen 5-18 år, som har en forælder der drikker. Det er ikke en betingelse for optagelse i gruppen, at den drikkende forælder er i behandling og/eller at barnet bor sammen med den drikkende.

IOGT's børnegrupper er inddelt i henholdsvis samtalegrupper og aktivitetsgrupper – samlet betegnet som BUGI. (Se vedlagt informationsskrivelse om BUGI)

Formålet med grupperne er, at yde en intervention, der giver barnet nye perspektiver, nye forståelser og nye handlemuligheder. Børn har brug for viden. Viden er med til at mindske børnenes bekymringer, skyld, selvbekymringer og angst. Børnegruppen skal indvirke positivt på barnets resiliens og reducere belastningssymptomerne samt risikoen ift. udvikling af misbrug, kriminalitet, psykiske og psykosociale lidelser blandt denne gruppe.

Vores målsætning er, at flere børn, som vokser op i familier med alkoholproblemer, får alkoholspecifikt støtte og at den tidlige, målrettede indsats fungerer forebyggende og bidrager til, at færre børn medtager problemer i deres voksenliv.

Med den forstående indførelse af behandlingsgaranti for børn og unge, hvis forældre er afhængige af alkohol, ser vi dette som en oplagt mulighed for at gøre opmærksom på vores tilbud til de udsatte børn og unge. I håb om at komme i klarere dialog med Socialudvalget, tager vi hermed initiativ til at være en del af løsningen. Vi håber, at denne skrivelse har vagt Jeres nysgerrighed og vi stiller os til rådighed til et uddybende møde.

Med venlig hilsen

Ulla Jensen, koordinator IOGT Danmark